ПРОЕКТ
ВСЕРОССИЙСКОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ
ОБЩЕСТВО
СИСТЕМА СТАНДАРТОВ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ТРУБО-ПЕЧНЫЕ РАБОТЫ.
ПРАВИЛА ВЫПОЛНЕНИЯ И КОНТРОЛЯ
Газоиспользующее оборудование.
Ст. ВДПО 06-01-2013

Марки стали для дымовых труб
Тип стали
Условное обозначение в
Европе (EN) СНГ (ГОСТ, ТУ) Германии (DiN) США (Aisi)
Кислотоустойчивая 1.4404 03Х17H13M2 х2CrNiM17132 316L
Нержавеющая 1.4301 08Х18H10 х2CrNiSi1810 304
Жаропрочная 1.4828 20Х20H14C2 х15CrNiSi2012 309
Двухконтурные стальные трубы (ТУ 4863-001-45905715-2003)
предназначены для отвода продуктов горения от печей, каминов и аппаратов,
работающих на твердом, жидком и газообразном топливе.
Сборные элементы системы удаления продуктов горения состоят из
внутренней трубы (нержавеющая сталь толщиной 1 мм) сертифицированный
до рабочей температуры 900°С и внешней трубы большего диаметра из
оцинкованной нержавеющей стали толщиной 0,5 мм. Внутренний слой
заполняется негорючим материалом на основе базальтовых пород толщиной
не менее 30мм.
Дымовая двухконтурная стальная труба
(ТУ 4863-001-45905715-2003)
Монтаж труб осуществляется от приборов снизу вверх, при этом трубы
насаживают друг на друга на глубину не менее 0,5 диаметра трубы. Места
стыковки труб укрепляются хомутами.
Размеры
a b c d L
120 190 80 30 500
150 220 80 30 500
200 270 100 30 500
120 190 80 30 1000
150 220 80 30 1000
200 270 100 30 1000
   ЦС ВДПО                                                                         Ст. ВДПО 06-01-2013   С.
19
Для очистки труб необходимо в основании предусмотреть карманы, люки
глубиной 0,25 м для чистки.
В местах пересечения сгораемых конструкций, необходимо делать
противопожарные разделки. Величина?
Не допускается расположение стыков труб. В местах пересечения
дымовой трубой перекрытий здания
При прокладке сборных металлических дымовых труб по стенам здания,
крепление осуществляется при помощи кронштейнов не реже чем через 2 м.
При использовании одноконтурных или отдельно стоящих металлических
дымовых труб, при необходимости предусматривать теплоизоляцию от
образования конденсата или намерзания в холодное время года.
Допускается удаление продуктов горения при помощи металлических
труб, поставляемых зарубежными фирмами и имеющих сертификаты
пожарной безопасности.
Характеристики зарубежных металлических труб, имеющих сертификаты
пожарной безопасности. Характеристики одноконтурных труб
Торговая
марка
SCHIDEL RAAB BALTVENT ROSiNOX TRANKOL
Система
KERANOV
A
EW NV MOHO TO
Материал
трубы
Керамика
нержавеюща
я сталь
1.4571
нержавеюща
я сталь
1.4404
нержавеюща
я сталь
1.4301
нержавеюща
я сталь
1.4301
Толщина
стенки, мм
12 0,6 0,6 0,5 0,5
Рабочая